αὐτοὶ ἐπιπορεύεσθε διαλύοντες τὰς σπονδὰς, διδάξομεν ὑμᾶς A.C. 134: μὴδὲν πέρα τοῦ προσήκοντος φρονεῖν. καὶ ἡ Σίσμανον τριήρεσι διὰ τοῦ Ἰστροῦ κυταστήσαντες ἐπὶ Βιδίην καὶ πόλεμον ἐμφύλιον ἀνάπαντες ὑμῖν, (ἴσως γὰρ δῆπου καὶ αὐτοὶ, ὡς πολλοὶ Μυσῶν προσχωρήσουσιν ἐκείνῳ διὰ τὴν ἀρχαίαν φιλιαν καὶ τὴν οἰκειότητα τοῦ γένους,) ἢ παντάπασιν Ἀλέξανδρον ἐκβαλοῦμεν τῆς ἀρχῆς, ἢ τὰ γε δευτέρα, οὐ μέτριά τινα ζημιώσομεν αὐτὸν, ἢ εἰ μὴ τοῦτο δοκοῖη, ὡς ἐλάττωτος ἢ προσῆκε τῆς ἐπικουρίας γινομένης, ἀλλ' ἐγὼ γε αὐτὸς ἅμα 100στρατιῇ Ῥωμαίων ἔχων καὶ Σίσμανον, ὑμῖν ἐπιστρατεύσω καὶ μαχοῦμαι προθυμότερα ὑμῖν, οὐ μόνον παρασπονδούμενος P.373 αὐτὸς, ἀλλὰ καὶ ἀδικουμένῳ βοηθῶν, καὶ προσέτι γε στάσιαζουσι πρὸς ἑαυτοὺς καὶ τοῖς μὲν Ἀλεξάνδρῳ προσκειμένοις, τοῖς δὲ ἥδιον ἢ ἀπαλλαζομένοις καὶ πρὸς Σίσμανον ἀποχω- 15ρήσουσιν, ὅπερ οὐκ οἶομαι ὑμῖν λυσιτελήσειν. ἐγὼ δὲ καὶ τρόπον ἕτερον πόλεμον, ἐξ οὗ τῆν τε ὑμᾶτερον κακοῦν ἡμῖν καὶ τὴν οἰκίαν ἐξέσται διασώζειν, οὐκ ἀποκρύψω, ἵνα μὴ τινῶν ἀνηκέστων πρὸς τὸν πόλεμον συμβάντων, οὐχ ἡμᾶς αἰτίους, ἀλλὰ σφᾶς αὐτοὺς εἰδείητε αὐτοῖς. τῶν γὰρ κατὰ 20τὴν Ἀσίαν Σατραπῶν ὁ δυνατώτατος, ὃν οὐδ' αὐτοὶ ἀγνοεῖτε παρεληφότες ἀκοῇ, Ἀμοῦρ ὁ τοῦ Αἰτίνης, τὴν βασιλείως πεπυσμένος τελευτήν καὶ νομίσας καὶ αὐτὸς ἔῤῥετα ληϊσσεσθαι B Ῥωμαίους διὰ τὸ μὴδένα εἶναι τὸν ἀμυνόμενον ὑπὲρ αὐτῶν, πενήκοντα καὶ διακοσίας πληρώσας ναῦς, πῦσαν ἐποι-

vos non ultra quam decet sapere: et vel Sismano tremibus trans Istrum Bidenem deportato, bellum civile inter vos suscitabimus (non enim nescitis, Moesos magnam partem ob amicitiae vetustatem cogitationemque generis ad eum defecturos) et Alexandrum regno penitus exturbabimus aut certe non exiguis eum cladibus afficiemus: vel si hoc non probabitur, quia infirmus erit quam pro rei conditione auxilium, equidem ego ipse cum Romano exercitu mecum Sismanum habens, in vos profectus, acerrime vobiscum depraellabor: non solum ut a foedifragis ipse offensus, sed et iniique violato opem ferens: vobiscum, inquam, qui factionibus dissidentes, alii Alexandro adhaerebitis, alii libentius ab eo discedentes, cum Sismano vos conjungetis; quod e re vestra futurum non existimo. Ego vero et aliam belli viam, qua regionem vestram infestam habere, nostram tutam praestare licebit, non vos celabo: ut atrocissime multati, vosmetipsos ea mala vobis intrivisse agnoscat. Etenim Amurius Aitinae filius, satraparum Asiae opulentissimus, quem et vos de fama cognovistis, cum de morte imperatoris accepisset, ratus se Romanorum terras facillime depraedaturum, quod iam propugnatore carerent, impletis ducentis quinquaginta navibus